



مجاهد منافق‌ستیز

صفحه ۵

وطن امروز

دوره‌های مستدام

صفحه ۸



رهبان انقلاب سیاست‌های کلی تأمین اجتماعی برای ایجاد رفاه و برطرف کردن فقر و محرومیت را ابلاغ کردند

فرمان تأمین اجتماعی

رئیس‌جمهور: وزارت تعاون با همکاری همه دستگاه‌های اجرایی آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های این ابلاغ را حداکثر در مدت ۲ ماه آماده کند

صفحه ۳

تیتراهای امروز

بیانیه ۲۵۰ نامیده خطاب به رئیسی درباره مذاکرات وین

از بهارستان به وین

■ قالیباف: مذاکرات هسته‌ای باید به حصول منافع تضمین‌شده و ملموس اقتصادی منجر شود
■ امیرعبداللهیان: ایران روی خطوط قرمز خود ایستاده و خواهد ایستاد



صفحه ۲

پس از فرمان رئیس‌جمهور، بانگ اسامی بدهکاران بزرگ خود را منتشر کردند

نورافکن روی ابردهکاران

صفحه ۳

انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه دیرتر برگزار شد

تجمع ضد مگرون در روز انتخابات

صفحه ۷

رئیس پلیس راهور کشور: «پژو» رکورددار تصادفات نوروزی شد

امان از خودروسازها

■ چرا خودروسازها در تصادفات مجاله شده یا آتش می‌گیرند؟

صفحه ۴

نگاه

تأمین بر مفاهیم سوره اسراء معراج‌نامه نبی

محمدامین علیدوست: سوره اسراء که نام دیگرش اسری است یا اشاره به معراج رسول اکرم(ص) آغاز می‌شود. معراج تجربه حضرت محمدمصطفی(ص) است. محمد(ص) به نمایندگی از بشر، هفت آسمان را پرواز کرده و عوالم آخرت را گشته و بهشت و جهنم را دیده و به سوی عرش خدا رفته و از مرزی که پیش از آن، کسی پیشتر نرفته، محمد(ص) پیشتر رفته و مستقیماً با خدا سخن گفته و خداوند از آیات عظمتش به او نشان داده است. از تمام این سفر دراز، فقط یک عبارت کوتاه، در نخستین آیه این سوره، اشاره‌ای درز کرده: لَئِنَّهُ مِنْ آيَاتِنَا: تا از آیات خود، نشانش دهیم!

پس از آیه اول که اخبار از سفری به ظاهر یک‌شبه اما به ژرفای بی‌نهایت است، بخش دوم سوره آغاز می‌شود، بخشی که ۷ آیه است و خبری غیبی درباره بنی‌اسرائیل است. می‌گوید چنین مقدر شده که شما ۲ بار بر مسجدالاقصی دست یابید و سپس، از آن رانده شوید. هر ۲ بار گردنکشی و بدی می‌کنید و هر ۲ بار توسط اقوامی مهاجم از آن آرض اقدس رانده می‌شوید. بار اول گویا گذشته و تمام شده اما پس از هزاران سال، اکنون آنها برای بار دوم بر مسجدالاقصی سطره یافتند اما هنوز تا رانده شدنشان از آن دیار، مانده! بخش بعدی سوره با تذکر به عظمت قرآن و اقوام بودن آن برای هدایت خلق آغاز می‌شود و به آنهایی که به این گنجینه عزیز پشت می‌کنند وعده عذاب می‌دهد. سپس به انسان ولنگار هشدار می‌دهد کار هایش همه طوق گردنش می‌شود و باید حساب تک‌تک آنها را پس بدهد. تقدیر انسان نه تنها گریبان خودش، بلکه گریبان سرزمینش را می‌گیرد. چنانکه فسق آدمیان قریه، باعث هلاکت آن قریه می‌شود. سپس از دنیاخواهی و بویزه با عجله خواستن دنیا، تحذیر می‌کند و آن را موعب استقرار شر در زندگی انسان می‌داند. به عکس آنان که خواستار آخرتند و برای آخرت آباد تلاش می‌کنند، سعی‌شان مشکور است.

بخش بعدی سوره چند دستور روشن و صریح است که در صدر آنها احسان به والدین و تواضع به آنها نشسته. سپس توصیه به نیکی به نزدیکان و مساکین و در راه ماندگان کرده و آن را حق آنها دانسته که باید پرداخت شود. پس از توصیه به این احسان‌ها و نیکی‌ها، مرزی در رابطه با آنها ترسیم کرده و گفته در نیکی حد و اندازه نگه دارید و ریخت و پاش نکنید. نه در خوبی کردن مُسک باشد، نه در هدش بی‌اندازه و احساسی باشی؛ که داد و هدش بیش از حد نیز از شیطن است. توصیه بعدی ترسیب از فقر است و توصیه بعدی تجنب از زنا و قتل و دزدانستی به مال بیتیم. سپس توصیه به رعایت عهد و پیمان می‌کند و...

ادامه در صفحه ۶

پارلمان پاکستان بامداد دیروز با رأی عدم اعتماد به عمران خان

نخست‌وزیر این کشور را برکنار کرد

پارلمان علیه پاکستان

از چند هفته قبل عمران خان از طرح ریزی سناریوی آمریکایی برای دخالت در امور داخلی پاکستان خبر داده بود

صفحه ۷



ریشه‌های برکناری عمران خان

مریم نواز شریف، دختر نواز شریف نخست‌وزیر سابق پاکستان نیز که هم‌اینک معاون دبیر کل حزب مسلم لیگ پاکستان است، گفته تاریخ‌ترین دوران سیاسی پاکستان تمام شد. از سال ۲۰۱۸ عمران خان تلاش داشت سیاست خارجی پاکستان را بیشتر به سمت چین و روسیه برده و از آمریکا فاصله بگیرد. با وجود اینکه در طول تاریخ پاکستان معمولاً ارتش سیاست خارجی و سیاست دفاعی این کشور را تنظیم می‌کند اما سخنرانی‌های تند و آتشین عمران خان علیه آمریکایی‌ها توانست تا حد زیادی سیاست‌های ارتش را نیز در این باره در حاشیه قرار دهد. یکی از دلایل دیگری که آمریکا ترجیح می‌داد عمران خان در پاکستان بر سر کار نباشد، خاطره خروج مفتضحانه‌اش از افغانستان بود. آمریکایی‌ها بر این باور بودند عمران خان و سیستم اطلاعات ارتش پاکستان همکاری بسیار نزدیکی با گروه طالبان داشتند و اگر کمک‌ها و همکاری‌های پاکستان نبود، طالبان نمی‌توانست تمام افغانستان را تصرف کرده و به قدرت برسد و آمریکایی‌ها را از این امر بی‌نیازی به نقش آفرینی پاکستان در این باره نداریم. وجود اینکه پاکستان تلاش می‌کرد بتواند راهی برای گفت‌وگوی سازنده بین آمریکا و طالبان پیدا کند، آمریکایی‌ها به او پیام دادند اگر قرار به گفت‌وگو با طالبان باشد قطر این کار را برای ما انجام خواهد داد و ما نیازی به نقش آفرینی پاکستان در این باره نداریم. با وجود اینکه بسیاری بر این عقیده‌اند مساله پاکستان به دلیل بحران اوکراین هیچ‌گاه مساله اول و ضروری در نگاه دولت جو بایدن نبوده است، به‌نظر می‌رسد حمایت عمران خان از پوتین در نهایت کار را به جایی رساند که آمریکایی‌ها بر این عقیده باشند سیستم سیاسی در پاکستان به سرعت با تغییر کند. آمریکایی‌ها البته زیر بار این موضوع نمی‌روند و بارها بارها کرده‌اند اولویت آنها پرداختن به پاکستان نبوده و

جهانی بسیاری از یارانه‌های خود را تعلیق کرد و دست به افزایش قیمت‌های انرژی و مواد دیگر زد. این افزایش قیمت‌ها در نهایت باعث ایجاد نارضایتی عمومی در این کشور و در عین حال بدهکاری بالا به بانک جهانی باعث افزایش تورم در این کشور شد. اگر چه عمران خان بر این باور است نیروهای خارجی و بویژه آمریکایی‌ها نقشی جدی در برکناری او از این سمت داشته‌اند اما به نظر می‌رسد در کنار مخالفت او با برپایی پایگاه‌های نظامی آمریکا در پاکستان، نزدیکی مواضع او به روسیه نیز در این اتفاق مؤثر بوده است.

گروه‌های اپوزیسیون بر این باورند که برکناری عمران خان یکی از دوره‌های سیاه تاریخ پاکستان به پایان رسیده است. حزب نواز یا لیگ مسلمانان پاکستان که از احزاب مخالف عمران خان بوده است هم‌اینک در حال بررسی شرایط برای تشکیل کابینه جدید است. حدود ماه دیگر نخست‌وزیر و کابینه جدید به مجلس معرفی خواهند شد. شرایط سیاسی در پاکستان حکایت از این دارد که شهباز شریف، رئیس مسلم لیگ که از رزومه سال ۲۰۱۷ نامزد نخست‌وزیری در این کشور بوده است بتواند بعد از عمران خان نخست‌وزیر پاکستان شود. شهباز شریف که از خانواده نواز شریف است، در واکنش به برکناری عمران خان گفته است: «رژیم جدید در پاکستان به سمت فعالیت‌های انتقام‌جویانه نمی‌رود. ما به دنبال آینده‌ای درخشان هستیم که از هیچ‌کس انتقام گرفته نشده و بدون دلیل به زندان نمی‌افتد». او در عین حال به نشانه‌ی گاردین گفته است: «کشور ما به خاطر عدم مدیریت دولت عمران خان در وضعیت آشفته‌ای قرار دارد؛ از بروکراسی درمانده و ناتوان، تا چالش‌های سیاست خارجی و همچنین اقتصاد در هم‌شکسته نشان می‌دهد نظام سیاسی پاکستان در آشفتنگی شدید به سر می‌برد. شریف در توتیتی به زبان اردو نیز نوشت: «کشور از یک بحران جدی نجات پیدا کرد». او در ادامه «طلوع جدید» در پاکستان را تبریک گفت.

یادداشت
فرزانه دانایی: سرانجام پس از هفته‌ها بحران در فضای داخلی پاکستان، عمران خان، نخست‌وزیر این کشور با رای عدم اعتماد پارلمان برکنار شد. نکته جالب توجه تاریخی در برکناری عمران خان این است که با وجود اینکه او نیز مانند ۱۷ نخست‌وزیر سابق پاکستان نتوانست دوره نخست‌وزیری خود را به پایان برساند اما حداقل از طریق کودتا برکنار نشد و پارلمان رای به برکناری او داد. دوران نخست‌وزیری در پاکستان ۵ سال است و عمران خان که از سال ۲۰۱۸ در این سمت مشغول فعالیت بود، در سال پایانی دوران نخست‌وزیری خود از کار برکنار شد. طرح نمایندگان پارلمان پاکستان برای برکناری و رای عدم اعتماد به نخست‌وزیر بارها به تعویق افتاد و بحرانی را برای این کشور رقم زد که گمان می‌شد در نهایت ورود ارتش و ایجاد کودتا را زمینه‌سازی کند. عمران خان اعلام کرده همچنین دولت‌های خارجی در فرآیند تدوین و تصویب قوانین دخالت می‌کنند. رئیس و نایب‌رئیس پارلمان پاکستان بر اساس همین صحبت‌ها استعفاي خود را به مجلس تقدیم کردند اما رای‌گیری برای برکناری عمران خان ۱۰ دقیقه قبل از نیمه‌شب برگزار شد و این مساله نشان داد تا چه حد گروه‌های مخالف عمران خان برای برکناری او تلاش و عجله داشتند. عمران خان سال ۲۰۱۸ خود را به عنوان یک عنصر خارجی در فضای سیاسی پاکستان معرفی و عنوان کرده بود تمام تلاش خود را خواهد کرد تا با فساد در این کشور، بویزه در عرصه سیاسی مقابله کند. با این حال احزاب مخالف بر این باورند او نتوانست به این وعده عمل کند. مساله اصلی اما در برکناری عمران خان، نه مبارزه با فساد بلکه بحران‌های اقتصادی در پاکستان بود. پاکستان برای دریافت وام ویژه از بانک

جاری، فرمانده ارتش پاکستان نیز بارها اعلام کرده بود در صورتی که هندوستان موافقت کند پاکستان می‌تواند نظم را در کشمیر برقرار کرده و به بحران‌ها پایان دهد. اما هند هیچ‌گاه این موضوع را به رسمیت نشناخت و تلاش کرد فعالیت‌های مرتبط با سرکوب مسلمانان با سرعت بیشتری در پیش گرفته شود. یکی از آخرین صحبت‌های عمران خان درباره هندوستان که مورد توجه احزاب مخالف نیز قرار گرفت باعث ایجاد جنجال زیادی در پاکستان شد، ستایش هندوستان و سیاست این کشور بود. این ستایش البته ربطی به سیاست داخلی یا خارجی هندوستان نداشت بلکه عمران خان با اشاره به دخالت‌های آمریکا در امور داخلی پاکستان خاطر نشان کرده بود: «هندوستان کشوری است که به خودش احترام می‌گذارد و هیچ کشوری در دنیا نمی‌تواند به مردم هندوستان دیکته کند که آنها چه باید بکنند». او تصریح کرد: «ما و هندوستان با هم استقلال مان را به دست آوردیم اما پاکستان استقلالش را مانند یک دستمال کاغذی استفاده کرده و آن را دور انداخت». این صحبت‌ها باعث عصبانیت احزاب اپوزیسیون در پاکستان شد و افزایش یافت که حالا رسانه‌های هندوستان بر این عقیده‌اند این صحبت‌ها تیسر نهایه به حیات دولت عمران خان را زد و دولت او را در یک حرکت سیاسی توسط پارلمان این کشور ساقط کرد. با وجود اینکه عمران خان بعد از رأی پارلمان این کشور به برکناری، محل اقامت نخست‌وزیر را ترک کرد اما همچنان تندیرویی در این باره ادامه دارد و برخی از اعضای احزاب اپوزیسیون پیشنهاد داده‌اند عمران خان به سرعت بازداشت شود. آنها عدم مدیریت مسائل اقتصادی و همچنین ایجاد چالش و بحران در عرصه داخلی را از جمله اتهاماتی می‌دانند که می‌توانند به وسیله آن عمران خان را مورد محاکمه قرار دهند.